ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» февраля 2018 г.

г. Ростов-на-Дону

№21-6

О проведении областного смотра-конкурса

на звание «Лучший внештатный

технический инспектор труда

Ростовской областной организации

Профсоюза за 2016-2017г.г.».

В соответствии с планом работы областной организации Профсоюза, в целях

повышения эффективности совершенствования форм и методов работы  внештатных

технических инспекторов труда профсоюзных организаций по защите прав членов

Профсоюза  в области охраны труда

Президиум обкома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Провести смотр – конкурс на звание «Лучший внештатный технический

инспектор труда Ростовской областной организации Профсоюза за 2016-2017г.г.».среди

внештатных технических инспекторов  Профсоюза районных, городских организаций

Профсоюза, первичных Профсоюзных организаций высшего профессионального

образования.

1.2. Председателям районных, городских организаций Профсоюза, первичных

Профсоюзных организаций высшего профессионального образования принять

непосредственное участие в подготовке внештатных технических инспекторов труда к

смотру-конкурсу на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда

Ростовской областной организации Профсоюза за 2016-2017г.г.».

1.3 Установить  срок проведения областного смотра – конкурса на звание «Лучший

внештатный технический инспектор труда Ростовской областной организации Профсоюза

за 2016-2017г.г.» с 02.04.2018г. по 15.05.2018г.

1.4 Утвердить порядок проведения смотра - конкурса на звание «Лучший

внештатный технический инспектор труда Ростовской областной организации Профсоюза

за 2016-2017г.г.» (Приложение 1).

1.5 Утвердить таблицу основных показателей работы внештатного технического

инспектора труда Профсоюза (Приложение 2).

1.6  Утвердить конкурсную комиссию смотра – конкурса. (Приложение 3).

Контроль за выполнением постановления возложить на Серенко А.Г., главного

технического инспектора труда Профсоюза.

Председатель областной

организации Профсоюза      И.Н.Лалетин

Приложение №1

                                                                               к постановлению Президиума областного

комитета Профсоюза от 15.02.2018г.  № 21-6

                о проведении смотра - конкурса на звание

«Лучший внештатный технический

инспектор труда Ростовской

 областной организации

 Профсоюза за 2016-2017г.г.».

ПОРЯДОК

проведения смотра - конкурса на звание «Лучший внештатный технический

инспектор труда Ростовской областной организации Профсоюза за 2016-2017г.г.».

1 Общие положения

1.1 Настоящий порядок устанавливает правила проведения смотра - конкурса на

звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Ростовской областной

организации Профсоюза за 2016-2017г.г.», далее смотр-конкурс.

1.2 Организатором смотра – конкурса является Ростовская областная организация

Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2 Цели и задачи смотра – конкурса

2.1 Смотр–конкурс проводится по результатам работы  внештатных технических

инспекторов труда Профсоюза при реализации ими защитных функций по охране труда и

уровня их профессиональной подготовки.

2.2. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:

- укрепление авторитета и роли внештатного технического инспектора труда

Профсоюза в осуществлении защитных функций в сфере охраны труда;

- обобщение практики работы лучших внештатных технических инспекторов

труда Профсоюза по защите прав членов профсоюза на безопасные условия труда;

- повышение уровня знаний, компетентности внештатных технических

инспекторов труда Профсоюза;

- моральное и материальное стимулирование деятельности внештатных

технических инспекторов труда Профсоюза для решения ими задач по реализации защиты

прав работников на здоровые и безопасные условия труда;

- повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществлении защиты

прав членов профсоюза на охрану труда.

3 Порядок организации и проведения смотра – конкурса

3.1. Для организации, проведения и подведения итогов смотра-конкурса

создаётся (формируется) конкурсная комиссия, количественный состав, которой

определяется решением Президиума областной организации.

В своей работе комиссия руководствуется настоящим Положением.

Комиссия оценивает:

- представленные материалы для подтверждения баллов заявленных в таблице

основных показателей работы внештатного технического инспектора труда;

- выступление участника смотра-конкурса (до 15 минут);

- количество и качество ответов в блиц опросе участника смотра-конкурса (5

минут).

3.2. Победителями в смотре-конкурсе признаются внештатные технические

инспекторы труда Профсоюза добившиеся наилучших результатов работы по основным

показателям, а также по результатам конкурсных испытаний.

3.3. Ход проведения смотра-конкурса, его итоги освещаются в информационных

материалах первичных, районных, городских организациях Профсоюза, на сайте

областной организации Профсоюза, а также в средствах массовой информации.

4 Подведение итогов смотра – конкурса

4.1 Итоги подводит конкурсная комиссия областной организации Профсоюза.

На основании поступивших от районных, городских организаций Профсоюза,

первичных Профсоюзных организаций высшего профессионального образования

материалов конкурсная комиссия подводит итоги, определяет кандидатов на призовые

места и  вносит предложения для рассмотрения на президиуме областной организации

Профсоюза, который определяет призеров смотра-конкурса.

Внештатному техническому инспектору труда Профсоюза, занявшему первое

место, присваивается звание «Лучший внештатный технический инспектор труда

Ростовской областной организации Профсоюза за 2016-2017г.г.».

4.3 Победители и призеры смотра-конкурса награждаются грамотами и премиями.

Условия и порядок награждения победителей определяется  решением

президиума областной организации Профсоюза.

4.4 По итогам смотра-конкурса областная организации Профсоюза в срок до 30

мая вносит в Центральный Совет Профсоюза свои предложения по награждению

победителя Почетной грамотой ЦС Профсоюза.

Приложение 2

к постановлению Президиума

обкома профсоюза

от 15.02.2018 г. № 21-6

Таблица

основных показателей работы внештатного технического инспектора труда

Ростовской областной организации Профсоюза за 2016-2017г.г.».

Основные показатели работы

внештатного инспектора труда

Оценка

(в баллах)

за 1 един.

Общее

количест

во

мероприя

тий

Всего

баллов

2016 2017

Наличие внештатного инспектора труда

Профсоюза

Избрание его заместителем председателя

районной, городской организации профсоюза,

профкома вуза по охране труда на

общественных началах.

10 баллов

10 баллов

Процент первичных профорганизаций

района, города, вуза, в которых избран

уполномоченный по охране труда.

100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов

и т.д.

Количество профорганизаций в которых

заключен кол. договор с разделом по охране

труда.

100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов

и т.д.

Количество профорганизаций выполнивших

мероприятия соглашения по охране труда за

истекший период.

100% - 20 баллов;

90% - 18 баллов;

80% - 16 баллов

и т.д.

Организация и проведение проверок за

соблюдением прав работников на здоровые и

безопасные условия труда в образовательных

организациях.

1 проверка -10

баллов;

2 проверки -20

баллов

и т.д

Процент профорганизаций в районе, городе, вузе, в

которых уполномоченные по охране труда

100% - 10 баллов;

прошли обучение по охране труда за счет средств

работодателя и других источников

финансирования, в т.ч. ФСС.

90% - 9 баллов

и т.д.

Количество рассмотренных вопросов по

охране труда на президиумах, Советах за 2

отчетных года.

1 рассмотрение

-10 баллов;

2 рассмотрения

-20 баллов

и т.д.

Количество выданных представлений, актов

(каждое представление, акт):

из них выполнено (каждое представление, акт)

10 баллов

20 баллов

Участие в составе комиссии по расследованию

несчастных случаев с работниками

образовательных организаций (членов профсоюза)

в целях защиты прав пострадавших.

1 участие – 10

баллов

Проведение семинаров с профактивом по

вопросам охраны труда.

1 семинар –10

баллов

Обязательное условие для участия в смотре-конкурсе:

отсутствие несчастных случаев на производстве с тяжелым и летальным исходом в

образовательных организациях района, города, вуза за 2 отчетных года

Составил

Внештатный технический инспектор труда Профсоюза

   _________________________________________

 (подпись) (Ф.И.О.)

Объем выполненной работы подтверждаю:

Председатель   профсоюзной организации

_________________________________________

 (подпись) Ф.И.О

Приложение 3

к постановлению Президиума

обкома профсоюза

от 15.02.2018 г. № 21

Состав конкурсной комиссии областной организации Профсоюза:

1. Лалетин Игорь Николаевич - председатель Ростовской областной организации

Профсоюза работников народного образования и науки РФ;

2. Серенко Алексей Геннадьевич - главный технический инспектор труда областной

организации Профсоюза образования;

3. Булла Владимир Фёдорович - главный технический инспектор труда, заведующий

отделом РОООП (Федерации Профсоюзов Ростовской области);

4. Внештатные технические инспектора труда Профсоюза (по согласованию с

председателем комиссии).